*V. refs. núms. 116 i 117.*

BENIACAF ||<sup>73</sup>

786.

1. Vide sub Alcuces, fol. 18, num. 1.

*V. ref. núm. 223.*

**C**

CASTELLO DE LA PLANA, alias CASTELLO DE BORRIANA,  
aut CASTELLO DEL CAMP DE BORRIANA ||<sup>77</sup>

787.

[*Al marge:*] De loco vocato Castello Vell de Salas aut de Sas prope villam Castilionis campi de Burriana, vide sub titulo dicti loci, fol. 78.

*V. refs. núms. 808 a 811.*

788.

1. In armario Valentiae a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, est cartha permutationis, factae die 4 idus junii 1245, cum qua rex Jacobus dedit capitulo ecclesiae Dertusensis castrum de Almaçora et alcaream de Benimocar, et accepit a dicto capitulo castrum et villam Castilionis de Borriana et de Hadrell.

*Pergs. de Jaume I, núm. 996.*

789.

2. In registro 3 regis Jacobi 1, de anno [*en blanc*], fol. 146, est concessio facta per regem Jacobum primum priori monasterii et hospitalis Sancti Vincentii Valentiae de 600 s. annualibus super redditibus dicti monasterii et hospitalis in alcarea de Binamargo, in termino Castilionis de Burriana. Idibus septembris 1259.

*Reg. 10, f. 143v.*

790.

3.<sup>76</sup> Vide quae de villa Castilionis notantur sub titulo Hospitalis Sancti Vincentii, fol. 299, num. 8, 9, 13, 15, 21, 23 usque ad 29 et num. 34.

*V. refs. núms. 2.802, 2.803, 2.808, 2.810, 2.816, 2818 a 2.825, i 2.831.*

791.

6.<sup>77</sup> In armario regni Valentiae a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, est cartha venditionis factae per abbatem et conventum Populeti regi Jacobo, die 3 januarii 1295, de villa Castilionis Campi et de potestate et juribus sibi pertinentibus in castro de Montornes, quod tenet in feudum Petrus Ximenez de Montornes, in regno Valentiae, pretium dictae venditionis est, ex una parte, 170.000 s. in pecunia numerata, et ex alia 6.500 s. annuatim solvendorum dicto abbati et conventui super juribus pensi et aliis regiis juribus civitatis Valentiae, et dicti abbas et conventus promittunt de dictis 6.500 s. annualibus et aliis summis assignatis per regem Jacobum, dicti regis avum, ad servitium hospitalis et domus S. Vincentii Valentiae facere servitium per dictum regem statutum dicto hospitali et domui. Et vide an hoc idem instrumentum sit in Gratiarum 4 regis Alfonsi 2, fol. 188.

*Pergamí no localitzat; reg. 194, ff. 188-189.<sup>78</sup>*

792.

7.<sup>79</sup> Huius villae erat dominus abbas Sancti Victoriani et prior domus et hospitalis Sancti Vincentii Valentiae, et apparet quod dictus abbas concessit dictam villam Ferrando, abbati Montisaragonum, pro decem mille solidis, quos recipere debebat super dicta domo et hospitali et eius redditibus, et rex Alfonsus secundus in emendam dictae villae dat dicto abbati de Montaragon 10.000 s. annuos super redditibus vallis de Alfandec. 3 martii 1286. In registro dicti regis Alfonsi 2 de gratiis et aliis, de annis 1285, 86, fol. 11.

*Reg. 64, f. 11v.*

¶ <sup>76</sup> Assentament marcat en el marge amb una B.

¶ <sup>77</sup> La numeración salta del 3 al 6. Assentament marcat en el marge amb una C. ¶ <sup>78</sup> El document

està datat en el registre a 2 dels idus de gener de 1295. ¶ <sup>79</sup> Assentament marcat en el marge amb una A.

793.

8. Deinde vero dictae villa pertinuit abbati et conventui Populeti una cum aliis bonis domui et hospitalis Sancti Vincentii, ut constat loco citato supra num. 3. Et dictus abbas et conventus vendiderunt illam regi Jacobo, ut notatur supra num. 6.

*V. refs. núms. 790 i 791.*

794.

9. In armario Valentiae a rivo de Uldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco [*trenca*], est cartha syndicatus facti per homines de universitatem Castilionis Campi Burrianae ad comparandum coram rege et reddendum et tradendum ei privilegia, quae dicti homines et universitas dicti regi reddere debebant ratione cuiusdam (?) privilegii per dictum regem concessi dictis hominibus et universitati de franquitate censualium, quae pro dicto rege tenebant, et ei facere tenebantur pro campis, vineis, hortis et aliis possessionibus dicti loci et terminorum eius, et ad petendum et recipiendum ab ipso donationem, quam eis facere debebat de domibus, campis, vineis, hortis et aliis possessionibus dicti loci et termini eiusdem quae ipsi tunc tenebant, et eis et suis spectabant ratione dictorum privilegiorum, quae praeceperant reddi dicto regi, et ad petendum a rege confirmationem fororum Valentiae et justitiatus et officii notariae et mustaçafiae, et cabecequiam, quae privilegia erant eis concessa, et ad petendum gratias et confirmationes eorum, et cetera. 15 calendas maii 1306.

*Pergs. de Jaume II, núm. 2.274.*

795.

[*Al marge:*]Vide sub Oriola, fol. 202, num. 7.

*V. ref. núm. 1.971.*

796.

10. Vide sub Xativa, fol. 320, a num. 5 usque ad 8, et a 13 usque ad 20.

*V. refs. núms. 2.960 a 2.963, i 2.969 a 2.976.*

797.

11. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1339, fol. 94, est incorporatio huius villae facta regiae Coronae post transactum tempus pactorum initorum ratione donationis de dicta villa factae per regem Alfonsum filio suo Joanni, quam erat restiturus regi, et transacto violario, quod habebat in dicta villa regina Elionor, uxor regis Alfonsi, ratione suae dotis et arrarum. Pridie nonas maii 1339.

*Reg. 866, ff. 94-96.*

798.

12. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1366, 67, fol. 92, est incorporatio de dicta villa cum commemoratione aliarum et insertione et generali incorporationis mentione. 15 iulii 1366.

*Reg. 913, ff. 93-97v.*

799.

13. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1363, 64, 65, 66, fol. 35, quia in donatione facta per regem Petrum 3 comiti Henrrico Trastamarae de villa Castilionis et aliis locis erat sequens clausula: retinemus, inquam nobis et nostris, quod si vos autem vestros successores in praedictis quae vobis damus quandocumque ad regalem dignitatem pervenire contigerit, praedicta omnia nobis et nostris successoribus revertantur et devolvantur etiam omnia supradicta nobis et nostris quando vos vel vestros sine filiis masculis legitimis mori contingerit, et cetera. Et quia dictus comes fuit rex Castellae, villa Castilionis ad regem fuit devoluta, quam devolutionem rex confirmat 9 julii 1366.

*Reg. 910, ff. 35-36.*

800.

14. Et quod dicta villa Castilionis Campi (*sic*), data per regem comiti Trastamarae, fuerit recuperata per regem, quando dictus comes fuit rex Castellae, apparet ex literis dicti regis datis 3 junii 1366, cum quibus, attento quod in donatione facta dicto comiti de dicta villa fecerat rex dictam retentionem et quod dictus comes erat iam rex, ideo mandat hominibus villae Castilionis Campi ut sibi dicto regi obediant. In Curiae dicti regis Petri 3, de annis 1366, 67, fol. 68.

*Reg. 1.078, f. 68v.*

801.

15. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1368, fol. 35, rex dedit infanti Martino villam Castilionis de Borriana et locum de Villaregali et castrum et villam (*sic*) de Uxone in feudum et jus feudale, quod habebat in loco de Nulles, in regno Valentiae, cum titulo comitatus de La Plana, et villam Apiariae, et castra et loca de Sobirats, et Sancti Martini de Sobirats, cum vinculo quod, si dictus infans perveniret ad dignitatem regiam, praedicta ad regem devolvantur, et quod nullo tempore ad feminam perveniant. 10 martii 1368.

*Reg. 915, ff. 35v-37v.*

802.

16. Dictus infans dictum cambium de dictis villis Castilionis et Villaregalis revocat, aliis de dicto cambio in suo robore remanentibus, facta mentione quod dictum cambium erat contra incorporationes dictarum villarum. 6 octobris 1368. In Gratiarum dicti infantis, de annis 1366, 67, 68, 69, fol. 155.

*Reg. 1.677, f. 155v.*

803.

[*Al marge:*]Vide sub Morella, fol. 169, num. 6, 7, 8.

*V. refs. núms. 1.636 a 1.638.*

804.

17. In officio magistri rationalis, in computo 14 Perpiniani Blan, dispensarii infantis Joannis, primogeniti et locumtenentis generalis regis Petri 3, fol. 21, sunt in recepta 4.400 s. pro intrata stabilimenti per dictum locumtenentem generalem, facti 22 novembris 1380, Guilielmo Miro de uno ex molendinis Castilionis de Borriana, nominato lo Molí primer, ad censum quolibet anno quinque caficiorum frumenti et quinque caficiorum hordei in Nativitate Domini.

*M.R., llib. 597, f. 21v.*

805.

18. Rex Petrus 3 concessit hominibus villae Castilionis quod per decem annos, si intra ipsos rex esset praesens in dicta villa et proinde tenerentur illi dare coenam presentiae, non solvant per dictam coenam nisi tantum 50 florenos. 10 januarii 1382. In Gratiarum dicti regis Petri 3, de anno [*en blanc*], fol. 209.

*Reg. 939, f. 209.*

806.

19. In Gratiarum 9 regis Alfonsi 4, de anno 1419 usque 28, fol. 25, est licentia concessa juratis et probis hominibus et concilio universitatis dictae villae emendi tinentiam de Montornes, sitam in regno Valentiae, cum omnibus et singulis locis, populationibus, alca-reis, terminis et cum tertio decimi et medio morabatino, et omnibus aliis juribus et jurisdictione civili et criminali, mero et mixto imperio. 20 martii 1420.

*Reg. 2.593, ff. 25v-26.*

807.

20. In officio magistri rationalis, in computo 16 Raphaelis Ferrer, thesaurarii reginae Mariae, uxoris regis Alfonsi 4, de anno 1440, a fol. 1 usque ad 3, et fol. 6 et 10, sunt in recepta quantitates dictae reginae locumtenenti generali persolutae pro coenis praesentiae per universitates infrascriptas, scilicet, villa Sancti Mathei, 4.000 s., deductis 700 s. solutis pro coena praesentiae, remanent 3.300 s.; villa Castilionis de la Plana, 1.000 s.; Villaregalis, 500 s.; lo Puig de Valencia, 666 s. 8; villa Muriveteris, 600 s.; Borriana, 150 s.; commendator de Torrent, 800 s.; Masamagrell, Massanassa et Betera, 330 s.; moreria Valentiae, 220 s.; et ibi in postillis dictarum receptarum dicitur quod de dictis coenis apparet per computa praecedentia, et ibi etiam constat quod de qualibet dictarum coenarum debantur 42 s. (*sic*), scilicet: mayordomo, 20 s.; scribae rationis, 20 s.; apposentatori, 5 s.; et locumtenentibus, 5 s. Et dicitur ibi etiam quod dictae coenae fuerunt adquisita dictae reginae eo quod transibat per dicta loca, et nota quod fuerunt solutae per reginae locumtenenti generali.

*Pendut.*

CASTELLO VELL DE SALAS aut de SAS ||<sup>78v</sup>

808.

1. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1320, 21, fol. 149, est stabilimentum per dictum regem factum Jacobo de Trullio de loco vocato Castello Vell de Sas, prope villam Castilionis Campi de Borriana, cum possessionibus, terris et juribus, sub censu 100 s., cum laudimio et fatica. 3 idus novembris 1320.

*Reg. 218, f. 149v.*

809.

2. Et cartha stabilimenti praedicti facti dicto Jacobo de Trullio de dicto loco de Castello Vell de Salas, 3 idus novembris 1320, est in armario Valentiae a rivo de Uldecona usque ad rivum de Uxo.

*Pergs. de Jaume II, núm. 3.830.*

810.

3. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1321, 22, fol. 162, rex amplians dictam gratiam concedit quod omnia laudimia, faticae et proventus ex stabilimentis et recensamentis rerum de dicto loco factis et faciendis intra decem annos essent dicti Jacobo de Trullio, et post decem annos dividerentur inter ipsum et regem. 15 calendas februarii 1322.

*Reg. 221, ff. 162v-163.*

811.

4. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1322, 23, fol. 103, est decretum regium in venditione facta per Jacobum de Trullio. Calendas octobris 1322.

*Reg. 222, f. 103.*

CASTELLHABIB, aut CASTELLFABIB ||<sup>79</sup>

812.

1. Vide sub Xativa, fol. 320, a num. 5 usque ad 8, et a num. 13 usque ad 20.

*V. refs. núms. 2.960 a 2.963, i 2.969 a 2.976.*

813.

2. Et sub Madrona, fol. 176, num. 4.

*V. ref. núm. 1.726.*

814.

3.<sup>80</sup> In Venditionum regis Petri 3, de anno 1382, fol. 145, est venditio per regem facta Sibilie, reginae, eius consorti, de castris seu locis de Castellfabib et Ademus, pretio 110.000 s, die 5 augusti 1382.

*Reg. 1.002, f. 150v.*

815.

4.<sup>81</sup> Vide sub Cullera, fol. 91, num. 7.

*V. ref. núm. 973.*

816.

5. Vide sub Valentia, fol. 287, num. 62. Et vide etiam quod notatur num. 64.

*V. refs. núms. 2.694 i 2.696.*

817.

*[Afegit d'una altra mà posterior:] Alf. 191[v] del registro num. 1.197, se halla la donación hecha por S. M. a Miguel López, vecino de Valencia, de una pieza de tierra en Peñarubia, término de Castellhabib, confiscada a Berengario de Castellblanch por rebelde, y la cual fue antes de Sancho, hijo de Gonzalo Ruiz. Fecha 3 de junio 1364.*

CAVES ¶<sup>79</sup>

818.

1. Vide sub Madrona, fol. 176, num. 2 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.726 a 1.738.*

819.

2. Et sub Millars, fol. 161, num. 2 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.792 a 1.799.*

COIX ¶<sup>79</sup>

820.

*[Al marge:]* Vide sub Crivillent, fol. 111, num. 1.

*V. ref. núm. 1.219.*

¶<sup>80</sup> Assentament marcat en el marge amb una B.

¶<sup>81</sup> Assentament marcat en el marge amb una A.

821.

1. In armario Valentiae, a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, est cartha facta calendis aprilis 1320, cum qua rex Jacobus dedit Atardo de Muro loca de Coix et de Albatera, quae ipsi antea dederat ad vitam, et dat etiam alcaream de Binamor in termino Elchii cum pacto quod dicta non possit alienare nisi in similes sui et suorum.

*Pergs. de Jaume II, Extra-inventari, núm. 3.873.*

822.

2. Et eadem donatio est in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1320, 21, fol. 15.

*Reg. 218, ff. 15v-16v.*

823.

3. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1339, fol. 83, rex dat licentiam Acardo de Muro, filio dicti Acardi, ad alienandum dicta loca cuilibet personae. 3 idus januarii 1339.

*Reg. 866, f. 83v.*

824.

4. Vide sub Oriola, fol. 202, num. 8. Et ibi constat locum de Coix esse de termino de civitatis Oriolae.

*V. ref. núm. 1.973.*

CARLET ||<sup>79v</sup>

825.

1. In registro regis Jacobi 1, de anno 1270 usque 76, fol. 308, est provisio in qua, quia Peregrinus de Monteacuto amiserat cartam donationis, quam dictus rex fecerat Petro de Monteacuto, eius patri, de castris et villis de Carlet et de Alharb, et de loco vocato de la Alcudia, dictus rex confirmat et de novo concedit praedicta dicto Peregrino de Monteacuto, 11 calendis januarii 1275, prout ibi latius continetur.

*Reg. 20, f. 308.*

826.

2. Rex Alfonsus 3 concessit Peregrino de Monteacuto quod ultra medietatem caloniarum, quam dictus rex concesserat generosis et aliis adhaerentibus foris Valentiae in curiae generali proxime valentinis celebrata, habeat aliam medietatem caloniarum in locis suis de Carlet, de Benimodol, de Maçalet, et de Xenquer. 10 calendis januarii 1330. Et dat ibi etiam cognitionem omnium criminum commissorum per homines dictorum locorum dumtaxat in dictis locis et eorum terminis, exceptis casibus mortis naturalis vel civilis, et mutilationis membri. In registro dicti regis Alfonsi 3 de anno [*en blanc*], fol. [*en blanc*].

*Reg. 483, ff. 144-145.*

827.

3. Et huius concessionis confirmatio, facta per regem Petrum tertium idibus martii 1337, est in Gratiarum regis Petri 3, de annis 1337, 38, fol. 176.

*Reg. 863, ff. 176v-177v.*

828.

4. In Venditionum 5 regis Joannis 1, de annis 1392, 93, fol. 183, est impignoratio facta Ferrario de Caneto de omni jurisdictione in locis de Carlet et in alcareis de Benimodo et Marcellet, pro 7.200 s., prout ibi latius est videndum. 21 martii 1393.

*Reg. 1.933, ff. 181v-183v de la foliació moderna.*

829.

[1527, novembre 8]

5. Super jurisdictione de Carlet, vide in Itinerum 8 regis Caroli, fol. 80.

*Reg. 3.915, ff. 80-81v (ff. 100-101v de la segona numeració).*

COCENTAYNA ||<sup>80</sup>

830.

[*Al marge:*] De alcarea de Alcocer, in termino de Cocentayna, et de regali de Cocentayna, vide sub Alcocer, fol. 26, num. 1.

*V. ref. núm. 340.*

831.

1. In libro 1 Feudorum fornae minoris, fol. 75, est concessio in feudum honoratum absque servitio per regem Jacobum Rogerio de Lauria de castro et villa de Cocentayna. 4 idus aprilis 1291.

*Reg. 287, f. 75v (f. 39v de la foliació moderna).*

832.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *Véae Perro*, f. 232.

*V. ref. núm. 2.272.*

833.

2. Et ibidem est remissio per dictum regem, facta dicto Rogerio, de hoste et cavalcata re-tenta per dictum regem in dicta concessione, data Romae 4 nonas aprilis 1297.

*Reg. 287, ff. 74v-75 (ff. 38v-39 de la foliació moderna).*

834.

3. In Diversorum regis Jacobi primi et regis Jacobi 2, fol. 267, est homagium praestitum regi Jacobi 2 per Rogeronum de Luria pro locis de Cocentayna et Alcoy, 5 nonas martii 1305. Et 14 calendas maii 1306, dictum homagium respectu de Alcoy fuit revocatum quia tenebat Alcoy in francum allodium.

*Reg. 25, f. 267.*

835.

4. Et fol. 268 eiudem registri, est aliud homagium praestitum per tutorem Berengaroni de Luria pro feudo castri de Cocentayna. 6 calendas februarii 1307.

*Reg. 25, f. 268v.*

836.

5. Et in eodem registro, fol. 285, est aliud homagium praestitum per Rogerium de Luria pro castro et loco de Cocentayna. 5 idus martii 1317.

*Reg. 25, f. 285.*

837.

6. Et in eodem registro, fol. 300, est aliud homagium praestitum per procuratorem Beatricis de Luria pro feudo loci de Cocentayna. 13 calendas octobris 1325.

*Reg. 25, f. 300.*

838.

7. In Diversorum 22 reginae Mariae, locumtenentis generalis regis Alfonsi 4, de anno [*en blanc*], fol. 86, est decretum regium in translato, extracto per archivarium regium a registro regis Jacobi Diversorum, de instrumento investiturae per dictum regem factae de dictis castro et villa Beatricis de Luria, uxori Jacobi de Xerica. Idus februarii 1325.

*Reg. 3.147, f. 86v.*

839.

[*Al marge:*] In libro primo Feudorum formae minore, fol. 43, est inter alias nota quadam sub his verbis: Castrum de Cocentayna tenetur in feudum pro domino rege, et fuit praestitum homagium.

*Reg. 287, f. 43v (f. 194v de la foliació moderna).*

840.

8. Alfonsus Rogerii de Loria praestitit homagium regi Petro pro feudo, castri et villae de Cocentayna, 12 calendas maii 1347, cuius carta est in armario Valentiae, a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, extra saccos, inter quasdam cartas simul ligatas, quae sunt in dicto armario, et in dorso superioris legitur scriptum literis antiquis hoc pacto: Haec instrumenta homagiorum feudorum Valentiae sunt claudenda per Matheum Adriani.

*Pergs. de Pere III, núms. 1.251 i 1.251 duplicat.*

841.

9. In libro 1 Feudorum regis Petri 3, fol. 36, est mandatum factum detentori castri et loci de Cocentayna de tradenda potestate. 7 idus septembris 1348.

*Reg. 1.477, f. 36.*

842.

10. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, est cartha facta 9 aprilis 1355 homagii facti regi Petro per Petrum de Xerica, haeredem Alfonsi Rogerii de Lluria, pro feudo, castri et villae de Cocentayna.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.917.*

843.

11. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1356, 57, fol. 39, est donatio, facta per regem 21 augusti 1355, Petro de Exerica de jure sibi pertinenti in castris et locis de Cocentayna, et aliis sitis in regno Valentiae, quae fuerunt Beatricis de Luria, matris dicti Petri de Xerica, et ratione criminum dictae Beatricis fuerant regi confiscata, salvo tamen regi jure feudi, et superioritatis, et aliarum regaliarum regiarum.

*Reg. 899, ff. 39v-41.*

844.

12. In officio magistri rationalis, in computo [*en blanc*]<sup>82</sup> Petri Dezvalls, thesaurarii generalis, fol. [*en blanc*], constat quod rex Petrus 3, die 14 aprilis 1378, confessus fuit debere Joanni, comiti Ampuriarum, 55.000 s., pro quibus ipse comes vendiderat ipsi regi baroniam de Cocentayna et castra et loca de Planes, de Margalida, de Ibi, del Llombo et Turrim de les Maçanes, in regno Valentiae.

*Perdut.*<sup>83</sup>

845.

13. Vide quae notantur sub Planes, fol. 214, num. 6 et 7.

*V. refs. núms. 2.086 i 2.087.*

846.

14. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata facta feudatariis regni Valentiae quod praestent homagium pro suis feudis ipsi regi aut baiulo generali Valentiae, datis 22 februarii 1393. Et ibi inter alia est mandatum directum tenenti villam de Cocentaynam.

*Reg. 2.009, f. 10v.*

¶ <sup>82</sup> Havia de ser el compte núm. 13. ¶ <sup>83</sup> De l'any 1378, només es conserven alguns fulls d'eixides o *dates*, i cap d'entrades o *rebudes*, amb

la tinta molt esvaïda dels mesos de juliol a desembre, que corresponen al compte 13 de Pere Dezvalls.

847.

15. In Venditionum regis Joannis 1 et reginae Yolantis, de anno 1393 usque 99, fol. 121, est venditio facta per Yolantem, reginam, Petro Maça de Liçana de 2.000 s. censualibus super villa de Cocentayna et eius ravallo et moreria, quorum redditos ipsi assignat specialiter, pretio 30.000 s. Die 10 novembris 1394.

*Reg. 1.937, ff. 121v-124.*

848.

16. Et in eodem registro, fol. 124, est cartha de gratia de hac venditione, facta 12 novembris 1394.

*Reg. 1.937, 124v-125v.*

849.

[*Al marge:*] De quibusdam hospitiis in villa de Cocentayna et quibusdam censualibus in dicta villa et eius termino et quodam olivario vocato Frangi in termino dictae villae, vide sub Fraga prope Cocentaynam, fol. 137, num. 1, 2 et 3. De dicto autem olivario vocato Frangi est etiam titulus infra in litera F, fol. 140.

*V. refs. núms. 1.396 a 1.398, i 1.427.*

850.

17. In Diversorum 4 regis Alfonsi 4, de anno 1427 usque 32, fol. 47, fit mentio et relatio venditionis factae regi Petro per egregium Joannem, comitem Ampuriarum, de villa et loco de Cocentayna et de Planes eorumque baroniarum. Die 12 julii 1427.

*Reg. 2.613, f. 47v.*

851.

18. In Itinerum 19 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, fol. 98, est procuratio sive mandatum factum per regem Alfonsum Mateo Pujades ad vendendum seu in feudum concedendum villam de Cocentayna. 29 augusti 1436.

*Reg. 2.766, ff. 99v-102.*

852.

19. In Itinerum 21 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, 39, fol. 178, est donatio facta Balthasari de la Ratta, comiti Casertae, S. Agathes et Alexani, de villa Cocentaynae cum baronia ipsius villae et cum alcareis et redditibus et jurisdictione plenissima. 13 septembris 1438.

*Reg. 2.768, ff. 178-180.*

853.

20. In Itinerum 20<sup>84</sup> regis Alfonsi 4, de annis 1438, 39, 40, fol. 118, est provisio qua constat tertium decimi villae de Cocentayna, quae tunc erat Joannis de Proxita, cessum et

¶<sup>84</sup> És l'Itinerum XXII.

donatum fuisse Bernardo de Gallach, et deinde pervenisse ad Joannem de Gallach et ad suos, tantum et tandiu donec censualia pensionis 2.000 s. Et venditum per reginam Yolantem, uxorem regis Joannis 1, licitum esset. 20 maii<sup>85</sup> 1439.

*Reg. 2.769, f. 118v.*

#### 854.

21. In Itinerum 28 regis Alfonsi 4, de annis 1441, 42, 43, fol. 219, sunt duae commissiones regis Alfonsi, quibus mandatur baiulo generali Valentiae quod restituat Joannem de Gallach in possessionem corporalem tertii decimi panis, vini, olei et aliorum fructum in baronia de Cocentayna, excepto tertio decimo carnalagii, et ibi referuntur possessores et tituli quorum vigore successerunt usque ad dictum Joannem. Die 19 septembris 1442.

*Reg. 2.775, ff. 219-220.*

#### 855.

22. In Diversorum 22 reginae Mariae, locumtenentis generalis regis Alfonsi 4, fol. 86, est decretum regium positum 1 junii 1447 in translato per Jacobum Garcia, archivarium regium, extracto a registro Diversorum regis Jacobi, de instrumento investiturae per dictum regem factae de dictis castro et villa Beatrici de Luria, uxori Jacobi de Xerica, idus februarii 1325. Quod notatur etiam supra num. [7].

*Reg. 3.147, ff. 86v-87; i v. ref. núm. 838.*

#### 856.

23. In registro Diversorum 22 reginae Mariae, locumtenentis generalis regis Alfonsi 4, fol. 87, est decretum regium, positum die 1 junii 1447 in copia concessionis notatae supra num. 1, factae per regem Jacobum 2 in feudum sine servitio de castro et villa de Cocentayna Rogerio de Luria, abstracta a registro archivi intitulo Gratiarum dicti regis.

*Reg. 3.147, ff. 87v; i v. ref. núm. 831.*

#### 857.

24. In officio magistri rationalis, in computo 21 Raphaelis Ferrer, thesaurarii reginae Mariae, uxori regis Alfonsi 4, de parte anno 1444, fol. 7, 8 et 11, sunt variae recepte quantitatam quas dicta regina mutuo accepit a diversis personis ad opus solvendi 25.000 florenos, pro quibus tractaverat emere a manumissoribus reginae Yolantis civitatem de Borja et villam de Magallon in Aragonia, et villam et baroniam de Cocentayna in regno Valentiae.

*Perdut.*

#### 858.

25. In Venditionum Neapolis 1 regis Alfonsi 4, de anno 1444 usque 58, fol. 30, rex Alfonsus vendit Eximeno Petri de Corella et suis, utriusque sexus, in rem haeredibus et suc-

¶<sup>85</sup> Març en el document original.

cessoribus quibuscunque natis iam et in antea nascituris, per purum et francum allodium, villam et fortalicium Cocentaynae, suis finibus limitatam et suis meritis ad comitatus titulum exaltatam, et jus et facultatem luendi illam a civitate Valentiae seu aliis super ea jus et causam habentibus. Pretium vero est 80.000 florenorum ad rationem 11 s. pro floreno seu. 28 augusti 1448.

*Reg. 2.943, ff. 29v-36.*

### 859.

[1448, *desembre*, 19]

26. In Pecuniae 1 regis Alfonsi 4, de anno 1444 usque 51, fol. 80, est provisio qua rex Alfonsus mandat baiulo generali Valentiae quod faciat responderi de fructibus villae et baroniae de Cocentayna pro rata 16 mensium, quae summam capit 28.000 s., de quibuscunque pecuniis Curiae regiae Eximeno Petri de Corella, cui 6 septembris 1448 vendita fuerat dicta villa et baronia, sub titulo comitatus.

*Reg. 2.720, ff. 80v-81.*

### 860.

27. Et idem scribit et mandat dictus rex thesaurario generalis in eodem registro, fol. 81. 19 decembris 1448.

*Reg. 2.720, f. 81v.*

## CHINOSA <sup>81v</sup>

### 861.

1. Vide sub Monnover, fol. 171, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 1.667 i 1.668.*

## LA CREU, in horta Valentiae <sup>81v</sup>

### 862.

1. De loco de La Creu, in horta Valentiae, vide sub Farnals, fol. 139, num. 1.

*V. ref. núm. 1.424.*

## CORBERA <sup>82</sup>

### 863.

1. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1291, 92, fol. 90, est incorporatio de Corbaria facta regiae Coronae. 9 calendas martii 1291.

*Reg. 192, f. 90v.*

864.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] Al f. 75v del registro 83, se halla la Real licencia a D. Dalmacio de Castellnou para conceder terreno en el amargal de Corbera, franco de diezmo y primicia como las demás heredades de aquel término. 10 calendas setiembre 1290.

Al f. 116v se halla una Real orden al mismo Castellnou para que concediese 10 jovatas del dicho terreno a Bernardo Santa Cilia. 3 idus marzo 1280.

865.

2. In Gratiarum regis Jacobi 2, de anno 1327, fol. [en blanc], est instrumento quo Joannes, archiepiscopus toletanus, dicti regis filius, attento donatione quam ipsi fecerat dictus rex de castro et villa Corbariae, in regno Valentiae, renuntiat obligationi et assignationi, quam habebat in loco de Fontibus, qui erat dicti regis in regno Aragonum, in riparia Iberi, pro quantitibus 100.000 s. jaccensium ex una, et 6.916 s. jaccensium et 8 denariorum ex alteri, et 200 caficiorum avenae et 100 caficiorum hordei ad mensuram Darocae, in quibus omnibus tenebatur rex ex causa mutui Eximienio, archiepiscopo tunc Tarraconae, antea vero episcopo Cesaraugustae, qui tenebat obligatum dictum locum de Fontibus a rege sub certis conditionibus, et quando fuit translatus a dicto episcopatu ad archiepiscopatum, dicta obligatio, de voluntate summi pontificis, pervenit ad dictum Joannem, et ideo rex fecerat illi dictam obligationem cum instrumento facto pridie idus julii 1318. Et promittit etiam dictus Joannis quod quotiescunque rex vel sui solverent praedictas quantitates pecuniae et bladi, ipse vel sui restituent dictum castrum et locum de Corbera, et recognoscit etiam quod fuerat conventum quod infans Jacobum ordinis Calatravae in monasterio Montesiae, filius dicti regis, perciperet redditus, coenam et quaedam alia jura dicti castri Corbariae, durante concessione de eis dicto infanti facta per ipsum regem. In quorum satisfactionem assignaverat rex dicto Joanni 4.000 s. annuos super redditibus regiis tabulae pensi civitatis Valentiae recipiendos per eum et suos, dum duraret dicta concessio fratris Jacobi, et cetera. 3 [nonas] junii anno 1327.

*Reg. 230, ff. 37-39.*

866.

3. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1330, 1331, fol. 88, dictus rex et Joannis, patriarcha Alexandrinus, dominus castri de Corbaria, approbant emptionem factam per Raymondum de Fonte ad opus monasterii Vallisdignae a manumissoribus Petri Ferrarii de Camporotundo de quadam alcarea cum quodam regali ei contiguo et quodam palomario infra dictus regale, et cum tribus molendinis, almaceris sive trulls, cum suo operatorio, calderia et bassia ad oleum faciendum. Quae omnia sita sunt in loco et territorio de Cinyen, termino castri de Corbaria, et de quadam haereditate terrae panis et vini, et quatuor hospitiiis et novem troceis terrae et vineae in dicto loco et territorio de Cinyen, et de quibusdam domibus, et quinque troceis terrae vel vineae et olivarii in territoriis Alcu-diae, infra terminos dicti castri, et de certis censibus. 3 idus maii 1328. Quae approbatio est 15 calendas martii anno 1330.

*Reg. 482, ff. 88v-89v.*

867.

4. Et in eodem registro, fol. 89 et sequentibus, rex confirmat varias venditiones factas dicto conventui de alqueriis de Liber, Aytona et Fortalani, et aliis rebus constitutis in termino de Corbera. 4 nonas februarii 1330.

*Reg. 482, ff. 89v-91.*

868.

5. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1330, 31, fol. 120, dictus rex promittit quando-cunque contingat, castrum de Corbera, quod tunc possidebatur per patriarcham Alexandrinum, pervenire ad ipsum regem vel suos homines Corbariae solos tres mille solidos solvant ipsi et suis singulis annis pro quaestua, ad quam summam rex tali in casu reducit quaestiam annuam 4.000 s. alias impositam dictis hominibus. Datum 8 idus martii 1330.

*Reg. 482, f. 120v.*

869.

6. In armario Valentiae, a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco N, est cartha donationis factae per regem Alfonsum infanti Petro, eius primogenito, de castro et loco de Corbera seu de jure luendi illa a patriarcha Alexandrino, cui erat impignorata. 6 idus aprilis 1335.

*Pergs. d'Alfons III, Maltractats, núm. 12.*

870.

7. Vide sub Xativa, fol. 320, a num. 5 usque ad 8, et a num. 13 usque ad 20.

*V. refs. núms. 2.960 a 2.963, i 2.969 a 2.976.*

871.

8. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1336, 37, fol. 44, est confirmatio per dictum regem, facta 8 idus octobris 1336, de incorporatione facta de castro de Corbaria per regem Jacobum 2. 9 calendas martii 1291.

*Reg. 860, ff. 44v-45v.*

872.

9. Vide sub Eilg, fol. 125, a num. 11 usque ad 16.

*V. refs. núms. 1.293 a 1.298.*

873.

10. In libro 1 Feudorum regis Petri 3, fol. 36, est mandatum factum detentori castri et loci de Corbera de tradenda potestate dicti castri. 7 idus septembris 1348.

*Reg. 1.477, f. 36.*

874.

11. In armario Valentiae, a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, est processus factus per commissarios regios in anno 1350, in quo per depositiones testium constat quod homines de Corbera respondent eius dominio 3.000 s. annuos de peyta et 700 s. de coena.

*No localitzat.*

875.

12. Vide sub lo Puig, fol. 224, num. 2 et 4.

*V. refs. núms. 2.178 i 2.180.*

876.

13. In Gratiarum 4 regis Alfonsi 4, de annis 1418, 19, 20, fol. [*en blanc*], facta mentione quod licet castrum, villa et baronia Corbariae cum eius terminis erat compraehensa et specificata in incorporationi generali facta per regem Petrum 3, 18 calendas octobris 1336, attamen fuerat de facto a regio Patrimonio separata et ipsam rex volebat recuperare, declarat rex quod per dictam alienationem non fuit derogatum dictae incorporationi, sed eam confirmans ad supplicationem sindicorum civitatum et villarum regni Valentiae in Curia generali, per se et suos providet et jurat quod castrum, villam et baroniam de Corbera et loca de Riola, de Polinya, de Fortaleny, de Cinyen, de Beniatzir, et de Moncada, quae tunc detinebantur per possessores dicti castri et villae, et loca de Lauri, de Beniboquer, de Benihomer, de la Alcudiola et de Matada, quae per aliquos intra dictam baroniam detinentur, et omnia eorum jura, terminos, jurisdictiones, cum per regem aut suos fuerint redempta aut acquisita, non separabit a regia Corona. 29 januarii 1418.

*Reg. 2.588, ff. 33-35v de la foliació moderna.*

877.

14. In Itinerum 15 regis Joannis 2, fol. 156, est donatio per dictum regem Joannem 2, facta Alfonso Enriquez, de jure luendi baroniam de Corbera a Carrocia de Vilariacuto. Die 5 augusti anno 1447.<sup>86</sup>

*Reg. 3.455, ff. 156v-157.*

CINYENT aut CYNYEN ¶<sup>83</sup>

878.

1. Vide sub Corbera, fol. praecedenti, num. 3 et 13, et quia ibi constat esse in termino et baronia de Corbera, vide quae de dicto castro et baronia notantur generaliter per totum titulum.

*V. refs. núms. 866 i 876.*

¶<sup>86</sup> Corregit d'una altra mà posterior: «1472».

CARCER<sup>87</sup> ||<sup>83</sup>

879.

1. In Itinerum 18 regis Alfonsi 4, de annis 1436, 37, 38, fol. 180, est donatio meri et mixti imperii et alterius jurisdictionis civilis et criminalis in loca de Carare,<sup>88</sup> sito in termino civitatis Xativa, facta Petro Martinez Dezlava. 2 julii 1437.

*Reg. 2.765, ff. 180-181.*

CARRICOLA, aut CORRICOLA ||<sup>83v</sup>

880.

1. Vide sub Tarbena, fol. 274, num. 3, 6 et 7.

*V. refs. núms. 2.538, 2.541 i 2.542.*

881.

2. Et sub Valentia, fol. 294, num. 11 et 12; et fol. 287, num. 58.

*V. refs. núms. 2.727, 2.728 i 2.690.*

882.

3. Et sub Albayda, fol. 2, num. 1 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 34 a 63.*

COLATA ||<sup>83v</sup>

883.

1. Vide sub Albayda, fol. 2, a num. 25 usque ad 28.

*V. refs. núms. 59 a 62.*

CHULELLA<sup>89</sup> ||<sup>84</sup>

884.

1. Vide sub Valentia, fol. 294, num. 11 et 12; et fol. 287, num. 58.

*V. refs. núms. 2.727 i 2.728; i 2.690.*

¶ <sup>87</sup> «Carare», por error de lectura, en el manuscrit.

¶ <sup>88</sup> Càrcer, en el documento original.

¶ <sup>89</sup> Afegit d'una altra mà: «aut Xulella».

885.

2. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1331, 32, fol. 97, facta mentione quod rex Jacobus 1 dedit episcopo et Ecclesiae valentinensibus castra et villas de Chullella et de Gargio, retinens ex pacto quod sarraceni ibi remanerent, quae donatio fuit 4 calendas martii 1233, dictus rex Alfonsus dat licentiam R., episcopo Valentiae, quod possit sarracenos expellere a dictis castris et villis. 14 calendas februarii 1331.

*Reg. 484, ff. 97v-98.*

886.

3. De Penna de Xestalg, quae solebat dici Penna de Xullella, vide sub Chestalg, fol. 98, num. 1.

*V. ref. núm. 1.065.*

887.

*[Afegit d'una altra mà posterior:] A 17 de las calendas de setiembre de 1294, el Sr. D. Jaime 2º dispuso que Guillermo de Rexach restituyese al obispo e Iglesia de Valencia los castillos de Garg y de Xulela. Véase a los ff. 1v, 5v, 101v y 173 del registro núm. 100.*

CARBONERA ||<sup>84</sup>

888.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] A 3 de las calendas de febrero de 1287, el Sr. D. Alfonso 2º, en cambio de 10 jovatas de tierra en Montesa y mil sueldos reales anuales sobre el peso de Valencia, hizo donación en feudo honrado a Bernardo de Belvis, militar, de los castillos dirruídos de Carbonera y Rugat (que podía reedificar) con sus términos y pertinencias, hombres cristianos, judíos y sarracenos, réditos, etc. Registro 75, f. 51v.*

889.

1. In registro regis Alfonsi 2, de annis 1289, 90, 91, est confirmatio facta idus maii 1289 per dictum regem Bernardo de Bellvis de donatione, quam illi fecerat de castris de Carbonera et Rugat.

*Reg. 83, ff. 42v-43.*

890.

2. In libro 2 Feudorum formae minoris, fol. 95, est restitutio, confirmatio et nova concessio in feudum facta per regem Jacobum Guilielmo de Bellvis castrorum de Carbonera et Rugat, retenta potestate iuxta Usaticos Barcinonae, et mero imperio, et hoste et cavalcata. 12 calendas februarii 1301.

*Reg. 287, ff. 95-96v (ff. 59-60v de la foliació moderna).*

### 891.

3. Et dicta restitutio est in registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1301, 302, 303, fol. 19, ubi fit mentio quod dicta castra rex Alfonsus dederat ad feudum honoratum in cambium Bernardo Bellvis et deinde dictam donationem confirmaverat, et quod postea dictum Bernardum enfranquivit a feudo dictorum castrorum, et per revocationem generalem factam per dictum regem Alfonsum in Curiis de rebus per ipsum alienatis, rex Jacobus 2 emparaverat dicta castra et revocaverat dictam donationem, et tandem cum dicta restitutione restituit dicta castra dicto Guilliello Bellvis, haeredi Bernardi, retenta potestate iuxta Usaticos Barcinonae et mero imperio et hoste et cavalcata. 12 calendis februarii 1301.

*Reg. 199, ff. 19-21.*

### 892.

4. Et in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1316, 17, 18, fol. 200, dictus rex declarat quod Guillelmus Bellvis utatur mero imperio et omni jurisdictione in dictis castris. 3 idus decembris 1317.

*Reg. 215, f. 200v.*

### 893.

5. In armario Valentiae, a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, sunt due carthae homagiorum prestitorum regi Alfonso per Rodericum Llançol, tutorem Guilliemi Bellvis, haeredis Guilliemi Bellvis, 4 idus augusti 1328, alterum scilicet pro feudo castri de Rugat, et alterum pro feudo castri de Carbonera.

*Pergs. d'Alfons III, núm. 229.*

### 894.

6. In libro 1 Feudorum formae minoris, fol. 44, est quaedam nota sub his verbis: Castrum de Carbonera in regno Valentiae tenetur in feudum pro domino rege, et fuit praestitum homagium.

*Reg. 287, f. 44 (f. 195 de la foliació moderna).*

### 895.

7. In registro intitulo Diversorum regis Alfonsi 3 et regis Petri 3, de anno 1333 usque 59, fol. 234, est homagium praestitum per Guillelmum de Bellvis pro castro de Carbonera. 8 idus februarii 1336.

*Reg. 557, f. 234 (f. 179 de la foliació moderna).*

### 896.

8. Et cartha huius homagii praestiti per dictum Guillelmum, 8 idus februarii 1336, est in armario de negotiis generalibus regni Valentiae, extra saccos.

*Pergs. de Pere III, núm. 237.*

897.

9. In armario Barcinonae, extra saccos, est cartha homagii facti pro hoc castro regi Petro per tutorem Guillemoti de Pulchrovisu. 11 martii 1352.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.660.*

898.

[*Al marge:*]Vide sub Rugat, fol. 243, num. 10.

*V. ref. núm. 2.306.*

899.

10. In armario de negotiis generalibus regni Valentiae, extra saccos, est cartha de gratia, facta 25 junii 1358, per Raymundum de Vilanova, procuratorem Malladae, uxoris quondam Guilliemi de Bellvis, de venditione per regem Petrum factae dictae Malladae dicto die, pretio 10.000 s., de feudo et directo dominio et jurisdictione castri de Carbonera, quod erat dicti Guilliemi Belvis, et eius terminorum et pertinentiarum.

*Pergs. de Pere III, núm. 2.135.*

900.

11. Et dicta venditio est in Venditionum regis Petri 3, de anno 1358 usque 60, fol. 40.

*Reg. 994, ff. 40v-42v.*

901.

12. Et eadem cartha de gratia praedicta est in eodem registro, fol. 44.

*Reg. 994, ff. 51-52.*

902.

[*Al marge:*]Vide sub Penitadell, fol. 224, et ibi precipue num. 2 et 4.

*V. refs. núms. 2.173 i 2.176.*

903.

13. In registro regis Petri 3 Gratiarum, de annis 1360, 61, fol. 178, rex dedit Joanni de Pulchrovisu laudimium primae venditionis castri de Carbonera, quod pro rege tenebat Guilielmus de Pulchrovisu in feudum. 26 maii 1361.

*Reg. 905, ff. 178v-179.*

904.

14. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1362, fol. 31, rex promittit quod feudum ipsi pertinens in castris de Carbonera et de Penitadell, quae possidebat Guilielmus de Bellvis, non dabit, vendet nec alienabit nisi dicto Guilielmo et suis. 15 martii 1362.

*Reg. 907, f. 41v de la foliació moderna.*

905.

15. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, die 22 februarii 1393, mandatur per dictum regem Guilielmo de Bellvis ut praestet homagium ipsi aut baiulo generali Valentiae pro feudo castri de Carbonera.

*Reg. 2.009, f. 11.*

906.

[1399, març, 18]

16. In Gratiarum 3 regis Martini, de annis 1398, 99, fol. 185, facta mentione quod Guilielmus de Bellvis, cuius erat castrum de Carbonera, emerat potestatem et merum imperium et alia jura quae reges habebant in dicto castro cum instrumento gratiae, concedit rex ipsi quod, intra tres annos post luitionem de dicta potestate et mero imperi faciendam, non possit dictus Guilielmus constringi ad redimendum censualia, quae oneraverat super dicto castro et eius terminis.

*Reg. 2.191, f. 185v.*

907.

17. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 69, est mandatum de praestando homagio factum per dictum regem Guilielmo de Bellvis. 7 martii 1403.

*Reg. 2.316, f. 69v.*

908.

18. In Diversorum 3 regis Martini, de anno 1403 usque 1407, fol. 148, sunt varia mandata facta diversis personis, 25 junii 1406, quod compareant coram ipso vel eius thesaurario ad recipiendum pretia et faciendum regi revenditiones et restituendum titulos rerum ibi expressarum, de quibus per Guilielmum Ferrarii, procuratorem regium ad redimendum regium Patrimonium Valentiae, erat facta luitio de facto, et ibi inter alia est mandatum factum Guilielmo de Bellvis pro jurisdictione, feudo et potestate castri et baronia de Carbonera per regem Petrum venditis cum instrumento gratiae, pretio 10.000 s.

*Reg. 2.212, ff. 148v-149.*

909.

19. In Itinerum 5 regis Martini, de anno 1405 usque 8, fol. 52, pro solvendis Aldunciae de Scintillis 1.000 florenis per regem sibi promissis in auxilium dotis causa matrimonii dictae Aldunciae cum Francisco Bellvis, vendit ipsi Aldunciae omnem jurisdictionem quam habebat in castro de Carbonera et eius terminis, sic quod per dictam venditionem non derogetur cuicumque venditioni per regem Petrum factae Malladae, uxori quondam Petri Bellvis, et Guilielmo de Bellvis, patri dicti Francisci. Et retinet sibi rex in dicta venditione quod, quando ipse vel eius successores dederint dictos 1.000 florenos, dicta venditio sit nullius valoris. 7 decembris 1407.

*Reg. 2.285, ff. 52v-53v.*

ÇUCAYNA ||<sup>85</sup>

910.

1. Vide sub Arenos, fol. 10, num. 5.

*V. ref. núm. 123.*

CABDET ||<sup>85v</sup>

911.

1. In Itinerum 29 regis Alfonsi 4, de annis 1441, 42, fol. 69, est venditio facta cum instrumento gratiae Jacobo Ferrarii de castro et loco de Cabdet, regni Valentiae, sito in confinibus regni Valentiae et circa frontariam regni Castellae, cum omni jurisdictione, pretio 2.000 floreni. 17 februarii 1442.

*Reg. 2.776, ff. 69v-74.*

912.

2. In Itinerum 31 regis Alfonsi 4, de anno 1442 usque 51, fol. 19, est exequutoria dictae venditionis, non obstante quacunquae praetensa incorporatione. 4 septembris 1442.

*Reg. 2.777, f. 19v.*

913.

3. Et vide item alias provisiones circa idem in eodem registro, fol. 20 et 21.

*Reg. 2.777, ff. 20-21v.*

914.

4. In Diversorum 2 regis Alfonsi 4, de anno 1444 usque 48, fol. 101, facta insertione de capitulis factis 1 iulii 1446 inter villam de Ontinyent, ex una, et Joannem, regem Navarrae, locumtenentem regis Alfonsi 4, ex altera, super revocatione venditionis factae de villa de Capdet Jacobo Ferrer, obstante incorporatione facta 18 septembris 1427, et super nova incorporatione de dicta villa de Cabdet regiae Coronae et villae de Ontinyent et concessione eidem villae de Cabdet franquitatum et aliorum privilegiorum, quae habebat villa de Ontinyent, et super venditione etiam facienda de consensu curiae eidem villae de Ontinyent de dicta villa de Cabdet, quia dicta villa de Cabdet erat solutura dicto Ferrer 33.000 s. ratione dictae impignorationis sibi facto, cum pacto tamen quod dicta villa de Capdet posset se ipsam redimere a dicta villa de Ontinyent solvendo illi dictos 33.000 s., ut fieret et remaneret regia villa, prout ibi latius continetur, in quo casu remaneret etiam dicta villa unita dictae villae de Ontinyent, et cetera. Et facta etiam insertione de venditione facta per eundem regem Navarrae, locumtenentem generalem, virtute dictorum capitulorum de consensu curiae generalis villae de Ontinyent de villa de Cabdet et turri et loco de Bugarra, situs in regno Valentiae et confrontatis prout ibi cum eorum terminis, et mansis et haereditatibus ibi expressis, et cum pactis in dictis capitulis contentis et ibi

latius videndi, et praecipue cum concessione incorporationis dictae villae de Ontinyent et franquitatum, et cetera, 1 iulii 1446. Rex Alfonsus 4 confirmat dictam venditionem et omnia in ea contenta, et cetera. 30 iulii 1446.

*Reg. 2.615, ff. 101v-112.*

### 915.

[1446, agost, 17]

5. Et ibidem, fol. 119, est mandatum factum Jacobo de Malferit, locumtenenti gubernatoris in regno Valentiae ultra flumen Xucari, de tradenda villae de Ontinyent possessione de dicto castro et villa de Capdet, et loco et turri de Bugarra et aliorum, ut supra, cum eisdem venditorum, et cetera.

*Reg. 2.615, ff. 119v-120.*

### 916.

6. In Itinerum 26 regis Ferdinandi 2, fol. 54, facta mentione de donatione per ipsum regem facta Guilielmo March et uni suo haeredi de omnibus redditibus, emolumentis et juribus regiis villae Capdet, in qua concesserat eis licentiam faciendi quaecunque opera fabricationis et melioramenta in domo, clibano, molendino, scribaniis, carniceriae, defesia et terris contentis et designatis in dictae donationis, privilegio dato Granatae, 30 augusti 1500, concedit idem rex dicto March et eius uno haeredi praedicto quod ex inde in quibuscunque operibus, fabricationibus et melioramentis per ipsos faciendis in praedictis adesse et intervenire, habebant et teneantur baiulus et scriba praedicta villae de Capdet, mandando dictis baiulo et scribae ut dictis operibus intersint, tam pro cautela dicti March quam pro interesse regiae Curiae, et mandat item dictus rex magistro rationali et baiulo generali quod expensas in dictis operibus fabricatis et melioramentis factas cum interventu dictorum baiuli et scribae habebant (*sic*) et teneantur pro bene et legitimi factis, et cetera. 27 octobris 1502.

*Reg. 3.656, ff. 54-55.*

CHUROLAS ||<sup>86</sup>

### 917.

1. Vide sub Pop, fol. 227, num. 2.

*V. ref. núm. 2.217.*

CALP ||<sup>86v</sup>

### 918.

1. De donatione facta per regem Alfonsum Jasperto de Castronovo de castris de Altea et de Calp, vide sub Cullera, fol. 91, num. 1.

*V. ref. núm. 967.*

919.

2. Rex Alfonsus 2 facit mentionem de dicta donatione per ipsum facta dicto vicecomiti Jasperto de Castronovo in registro de negotiis Curiae et aliis, de annis 1285, 86, fol. 214. 4 idus octobris 1286.

*Reg. 66, f. 214.*

920.

3. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco H, est charta, quae non potest bene legi, facta die [*en blanc*], anno 1297, in qua videtur contineri confirmatio facta per regem Jacobum de venditione facta per Jaspertum de Castronovo Bernardo de Sarriano de castris de Calp et Altea pro 25.000 s., cum cartha de gratia, de quibus locis et aliis rex Alfonsus fecerat donationem dicto Jasperto in emendam vicecomitatus Castri-boni, quem amiserat in guerra francorum, cum pacto dicta loca recuperandi, cum dictus Jaspertus recuperaret dictum vicecomitatum, et sic retinuit sibi rex in dicta confirmatione facultatem recuperandi a dicto Bernardo de Sarriano dicta loca de Calp et Altea, soluto pretio dictae venditionis.

*Pergamí no localitzat.<sup>90</sup>*

921.

4. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1297, 98, fol. 100, est donatio per dictum regem facta Rogerio de Loria de castris de Calp et Altea. 4 nonas decembris 1297.

*Reg. 195, ff. 100v-101.*

922.

5. Rex Alfonsus 2 dederat Jasperto de Castronovo castra de Calp et Altea, retento quod ea restitueret regi, cum rex illi restitueret vicecomitatum de Castronovo, et dictus Jaspertus vendidit dicta castra Rogerio de Luria cum cartha de gratia certi temporis. Et rex dedit, ut supra, dicto Rogerio dicta castra, et promisit eidem Rogerio defferre restitutionem dicti vicecomitatus dicto Jasperto, donec ipse Rogerius ab illo recuperet pretium dictae venditionis, et quod facta restitutione dicti vicecomitatus dicto Jasperto, et recuperatis ab ipso dicti castris ea tradet ipsi Rogerio, sic ut dictum est donata. Quae promissio est in dicto registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1297, 1298, fol. 104. 8 idus decembris 1297.

*Reg. 195, ff. 104v-105.*

923.

6. Vide sub Alcoy, fol. 5, a num. 3 usque ad 7.

*V. refs. núms. 76 a 80.*

¶<sup>90</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

924.

7. Margarita de Lauria, comitissa Terranovae, reliquit usufructuarium bonorum suorum, quae habebat intra dominium regis Aragonum, Nicolaum Iamvilla, virum suum, et post eius obitum fecit haerem regem Petrum Aragonum, cum vinculo perpetuo in favorem regiae Coronae et prohibitione non alienandi, ut notatur latius sub Alcoy, fol. 5, num. [*en blanc*], et deinde mortuus est dictus Nicolaus Iamvilla, ut patet per provisionem officii mayordomiae regiae factam per dictum regem, fol. 157, registri Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, die 25 decembris 1356. Et sic successit in dictis bonis rex Petrus 3.

*Reg. 898, ff. 157v-158v; v. ref. núm. 78.*

925.

8. Et dictus rex Petrus 3, die 28 novembris 1355, promisit infanti Petro, comiti Ripacurciae, quod quoties Alfonsus, dicti infanti filius, emisset a manumissoribus dictae Margaritae de Luria castrum seu locum de Altea, quod erat dictae haereditatis, et adeptus fuisset possessionem proprietatis dicti castri et eius terminorum, erat rex permutaturus omne jus feudale, et potestatem et aliud jus quod habebat in dicto castro, et alia omnia per regem retenta in donatione, quam dicto castro fecerat dicto comiti de Terranova. Et dictus infans Petrus promittit tali in casu permutare et submittere feudo honorato regio aliud castrum in regno Valentiae aequivalens dicto castro de Altea. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 159.

*Reg. 898, ff. 158v-160.*

926.

9. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 160, facta mentione quod dicta comitissa Terraenovae ipsum regem instituerat haerem in castris et locis, quae habebat in regno Valentiae, et quod etiam mandaverat in testamento quod eius legata per eius manumissores exolverentur, proinde quia bona mobilia dictae comitissae non sufficebant ad solutionem injurarum et legatorum, et erat necessarium vendi bona eius immobilia, ad hoc opus assignat rex castrum de Calp, cum locis de Teulada, de Beniça et de Ifac, et castrum seu locum de Altea, cum omnibus aliis locis et alcareis infra terminos dictorum castrorum seu locorum consistentibus. Quae omnia recadebant in dicta haereditae, et facit procuratorem Berengarium de Stan ad comparendum coram dictis manumissoribus et eos requirendum quatenus praedicta vendant, asserens se venditiones de dictis faciendas ut haerem dictae comitissae approbaturum. 19 februarii 1356.

*Reg. 898, f. 160v.*

927.

10. Et in eodem registro, fol. 161, scribit rex super eodem gubernatori Valentiae et manumissoribus testamenti dictae comitissae et haeredibus dicti Nicolai Iamvila, comitis Terraenovae, ipsis mandant ut in venditione dictorum impedimentum non faciant. 19 februarii 1356.

*Reg. 898, f. 161.*

928.

11. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 62, 19 februarii 1356, fit mentio quod rex dederat in feudum honoratum Alfonso, comiti Deniae, castra de Calp et de Altea.

*Reg. 898, ff. 162-163v.*

929.

12. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 164, die 25 septembris (aut decembris)<sup>91</sup> 1356, rex erigit in comitatum sub titulo comitatus de Denia, in favorem Alfonsi, filii infantis Petri, comitis Ripacurciae et Montanearum de Prades, castrum de Denia, et castra de Calp et de Altea, et castra, et loca Montanearum in regno Valentiae, quae fuerunt Bernardi de Sarriano, quas montaneas et castra, quae fuerunt dicti de Sarriano, possidebat dictus infans Petrus, pater dicti Alfonsi, et locum de Garrius, quod est ecclesiae valentinae, et locum de Sella, quod est Jasperti de Ulmis, limitandum dictum comitatum quantum castra et loca supradicta et eius termini et pertinentiae se extendant. Quod rex providet cum retentionibus et pactis sequentibus, compraehensis in donatione facta per dictum infantem Petrum dicto Alfonso tempore nuptiarum, et quod teneatur dictus Alfonso et sui venire ad curias Valentiae, et servare inhibitiones generales, prout continetur in instrumento donationis factae per regem Jacobum 2 dicto infanti Petro de castro de Denia. Et retinet etiam rex sibi jura ratione generalis domini et superioritatis, sine derogatione tamen donationum factarum per dictum regem Jacobum dicto infanti Petro de dicto castro de Denia et aliis locis contentis intra dictum comitatum.

*Reg. 898, ff. 164-165v.*

930.

13. In eodem registro Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 166, facta mentione de dicta erectione comitatus Deniae, idem rex Petrus 3 dedit dicto Alfonso, comiti Deniae, in feudum honoratum absque servitii praestatione, excepta potestate, merum imperium et omnem criminalem jurisdictionem, altam et baxam, quam rex habebat in castris et locis de Calp et de Altea, et de Benisa, de Taulada et de Ifac, et in omnibus aliis locis et alcareis in terminis et pertinentiis eorundem castrorum. Et dedit etiam ipsi in feudum honoratum omne jus sibi pertinens in dictis castris de Calp et Altea quavis ratione alias quam ex dicta institutione dictae comitissae de Terranova. Et dedit ipsi in feudum honoratum merum et mixtum imperium et jurisdictionem criminalem et jus feudale in loco de Sella et eius terminis, quem tenebat in feudum pro rege Jaspertus de Ulmis. Quam donationem facit rex cum pactis sequentibus, scilicet, pro praedictis sic donatis teneatur dictus Alfonso et sui facere regi et suis homagium. Et in casu quo dicta castra et loca seu eorum proprietates et dominium ad ipsum Alfonso perveniat, teneatur dare de castro de Calp et de castro de Altea seu fortitudinibus eorum, ac de dicto loco de Sella seu fortitudine eiusdem regi et suis potestatem iuxta Usaticos Barcinonae et consuetudines Cataloniae. Sed quod non det potestatem de aliis locis sitis intra terminos dictorum castrorum

¶<sup>91</sup> Desembre en el document original.

praeterquam de praedictis. Et quod dictus infans Petrus et filii dicti Alfonsi, et omnes ex dicto Alfonso et suis et ex dicto infante et liberis suis masculini tamen generis ex legitimo matrimonio descendentes possint succedere unus post alium successive in iis quae superius sunt donata. Et quod quodocunque et in quacunque aetate dictum Alfonso vel dictum infantem, aut ex ipsis et utroque eorum descendentes et succedentes masculos et legitimos sine liberis masculis legitimis superstitibus mori contigerit, ipso jure praedicta superius donata Coronae regiae plene et integre revertantur. Et dictus Alfonso praedicta acceptans fecit homagium feudale regi pro ipsis. Et dictus rex de praedictis illi fecit investituram. 19 februarii 1356.

*Reg. 898, ff. 166-169.*

### 931.

14. In eodem registro Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 172, facta mentione de dicta erectione comitatus Deniae et de proxime dicta donatione, et facta etiam mentione quod in capitulis factis inter dictum regem et dictum infantem Petrum et dictum Alfonso initis in castro regio Perpiniani, 28 novembris 1355, inter caetera fuerat actum quod dictus rex daret dicto Alfonso et suis in perpetuum ad feudum honoratum castra seu loca de Calp et de Altea, cum locis de Benisa et de Taulada et de Ifac, et aliis bonis et alcareis intra terminos dictorum castrorum constitutis, et quoniam dicta castra et loca possidebat ex institutione haereditaria dictae comitissae, et non poterant alienari iuxta conditionem positam in testamento dictae comitissae, sed tamen necessario erat distrahenda per manumissores dictae comitissae, cum ipsius bona mobilia non sufficerent ad solutionem injuriarum et legatorum ipsius. Et sic pro exequutione dicti testamenti erat necessarium fieri venditionem de praedictis castris et locis, et etiam erat utile propter limitationes dicti comitatus fieri per dictum Alfonso, comitem Deniae, emptionem a dictis manumissoribus de dictis castris, promittit rex quod pretium emptionis de dictis castris a dictis manumissoribus solvet pro dicto Alfonso, comite Deniae, intra tempus supradictae promissionis ipsi factae de dandis illi praedictis castris et locis, hoc adiecto, et in pactum deducto, quod in actu traditionis fiende per dictos manumissores dicto comiti Alfonso de possessione dictorum castrorum seu locorum seu alterius ipsorum, dictus Alfonso teneatur recognoscere se tenere illa in feudum honoratum pro rege et de dicto feudo homagium et obligationem facere. 19 februarii 1356.

*Reg. 898, fols 172-173v.*

### 932.

15. Et in eodem registro, fol. 178, rex scribit manumissoribus dictae comitissae ut venditionem, quam facturi erant de praedictis locis et castris, eam faciant dicto Alfonso, comiti Deniae, cui iam rex dederat merum et mixtum imperium in dictis rebus vendendis, ut supra. Et casu quo dicti manumissores dictam faciant venditionem, illam rex confirmat. 19 februarii 1356.

*Reg. 898, f. 178.*

933.

16. Et in eodem registro, fol. 243, facta mentione per regem de dicta institutione et haereditate dictae comitissae sibi datae in testamento recepto Valentiae per Raymundum Sicardi, 8 idus martii 1341, et de dispositione per dictam comitissam facta in codicillo recepto in loco de Sexona, nonas martii 1343, quod legata et debita sua et injurias suas, quas dictus comes, vir eius et usufructuarius, in vita sua solverit, posset dictus comes vel eius haeredes recuperare a rege, ut haerede suo universali de bonis dictae comitissae sitis in regno Valentiae, vel a regiis haeredibus antequam rex vel eius possessores sacciperent possessionem bonorum sibi in dicto testamento relictorum, et quod interim haeredes dicti comitis tenerent possessionem dictorum bonorum. Et quod dictus comes pro solvendis debitis et legatis dictae comitissae plures quantitates solverat, et quod etiam debebatur certa quantitas Petro de Montecateno sibi legata per dictam comitissam in quodam codicillo. Et sic rex non poterat adipisci possessionem dictorum bonorum, donec satisfecisset haeredibus dicti comitis dictas quantitates per dictum comitem solutas et dicto Petro de Cardona quantitatem sibi legatam, quae satisfactio fieri debebat ex bonis dictae haereditatis. Ideo pro dictis quantitibus exsolvendis rex fecit commissionem Berengario de Pau, quod una cum Bernardo Calp et Petro de Mongay venderet plus danti castra et loca de Calp et Altea, quae erant dictae haereditatis. 16 aprilis 1356.

*Reg. 898, ff. 244v-245v.*

934.

[1356, octubre 2]

17. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1353 usque 58, fol. 78, dictus rex mandat Berengario de Pau et Berengario de Codinacs ut vendant castrum de Guadalest infanti Petro, comiti Ripacurciae, pretio sex mille librarum, quas convertant in solutionem pretii venditionis, quam ut supra rex mandaverat fieri Alfonso, comiti Deniae, de castris de Calp et Altea et terminis eiusdem iuxta supradictam promissionem per regem factam dicto Alfonso de solvendo pretio dictae venditionis de Calp et Altea.

*Reg. 993, ff. 77v-78v.*

935.

18. Et ibidem, fol. 78, est litera regia directa Berengario de Pau et Berengario de Codinacs quod redimant a Gilaberto de Scintillis castrum de Guadalest, et illud vendant dicto infanti Petro vel eius filio Alfonso ad opus praedictum. 19 octobris 1356.<sup>92</sup>